A P O D O S I S.

Ad Regnum Poloniæ, et ad Serenissimum STANISLAUM AUGUSTUM Poloniarum Regem recens eleūtum.

Fabula cantata est: sed enim sub cortice falsi
Vera latent: veluti consvevit Cynthius atra
Nube tegi, nitidamque solent conchylia gemmam
Occulere, & cæcis abscondere terra cavernis
Vallatum sabulō rigidis sub montibus aurum.
Ait jam tempus adest, ut sol emergat ab umbris,
Et fracto rutilans conchylii gemma patescat,
Pulvereque excusso nativis fulgeat aurum
Luminibus, quod erat tenebroso carcere septum;
Nempe à narratis absint velamina factis,
Resque sub aspectum veniant, quas fabula nocte
Obruit, illustres omni caligine pulsā,
Exhibeantque suum nativo in lumine vultum.

Libera Lechiadum, volucrūmque simillima gens est,
Quæ nidum Gnesnæ posuit, dēin fortibus ausis
Laudum summa petens, nullis exterrita fatis
Solis ab occasu solis nascentis ad oram, et
Sidus ad Arctoum à media statione diei
Olim victrices latè protenderat alas:
Moldavos, Valachosque tenens ditione; Silesos,
Ac Transilvanos, Livones atque Cosacos
Imperio cohicens, multisque decora triumphis
Scriptorum pennis totum est portata per orbem.

Tum, quæ Regnorum sors est, ut fortia quæque
Sensim deficiant, minuantur maxima, nec non
Sublimata cadant tantò graviore ruinâ,
Quanto surgebant majore ad fidera mole:
Hæc eadem celebres quondam fortuna Polonus,
Quos ob res gestas super arce locavit honoris,
Casibus afflictos duris dejecit ad ima:
Ut qui de viçtis populis spolia ampla ferebant,
Ipsi præda forent aliis, almâque nequirent
Pace frui, tutique suis confistere terris.
Hinc alii mutare solum, patriisque relictis

Sedibus, externi solis latitare sub umbra:
Secretos alii montes altosque recessus
Præcipiti tentare fuga, rituque volucrum
Frondosæ tacito se condere tegmine silvæ,
Aut valles penetrare cavas, cannâque palustri,
Vel cæcis specubus vitam servare coacti.

Huc demum recidit victricis gloria gentis,
Ut merito Polona queri Respublica possit,
Post fines Regni prolatos, sanguine partas
Post Martis lauros, longèque statuta trophæa
Se prius amississe decus virtute paratum,
Fortunæque rotam Lechica cum gente volutam,
Per subitas miserasque vices de vertice summo
Acquisitæ laudis ad infima quæque relapsam,
Acrius hostili in præceps urgente furore.
Invenient hæc dicta fidem, si sæcla priora
Respicias animò, veterum monumenta volutans.
Nec rarum fuerat, quod dum fera bella filerent,
Hostilesque enses premeret vagina sepultos:
Hostis civis erat, tantòque nocentior hostis,
Dirius est quantò vulnus per viscera serpens,
Quàm quod in externis lacerati corporis hæret
Partibus, admotâ Medici curabile dextrâ:
Hostis erat civis, quem nulla repagula legum,
Non timor Astrææ, scelerique parata bipennis,
Non hominum superumque pudor, non mentis honestas,
Non amor in Patriam abstinuit crudelibus ausis.

O quoties doluit sublatum nata Parentem!
O quoties mater natos ploravit ademptos
Per scelus infandum! Non semita tuta plateis,
Non nox tuta domi; feritas obiecta tenebris
Haud semel abdiderat civili, in viscere ferrum;
Nec timuit lucem: neendum & Titane sepulso
Hesperiis undis, in cædes cæca ruebat.
Quodsi non valuit ferro, pugnaverat auro:
Munera spargebat, mensasque dolosque struebat,
Effundebat opes, miseris ut damna pararet.
Sic civis cives infixo dente vorabat,
Ut Paphias volucres dirus depascitur astur:
Aut velut ælurus, qui svevit vivere raptis
Aliibus, cæcas fraudes sub pectore versans,

Passibus adrepit tacitis, abscondit aduncos
Ungues: demittit caudam, ne longior hasta
Terreat alatum vulnus: deo impete facto
Irruit in miseras volucres nil tale timentes,
Incautasque rapit subito, prædâque potitus
Ex animi voto technas cessisse malignas
Gaudet, & insolito prodit sua gaudia saltu:
Interea captæ deflent sua fata volucres,
Altaque lu^ctisonos tollunt ad fidera questus.
Haud aliter cives scelerata fraude peribant.

Nec fuit hisce malis præsentior ulla medela,
Quam sceptris decorare Virum de civibus unum,
Qui gentis genium bene noscat, ut incola regni:
Communisque boni summo teneatur amore,
Ut Pater: insanos mucrone cōerceat ausus,
Maneribusque amplis illustria facta coronet,
Ut Judex virtutis amans, vindicta que nocentum:
Quique rei Patriæ infestas arcere procellas,
Confilio superare hostes, civesque tueri
Et velit, & possit: nec solum fulmina vibret,
Ast etiam soveat radiis, & protegat umbrâ
Subjectos populos. Talem Polonia Regem
Optabat semper, tali te Principe gaudet.
Scilicet ex aquilis Aquilam, de stirpe Polona
Polonum, major Patriæ quem cura salutis
Communisque boni studium vehementius urit,
Te legere unum Civem, Regemque crearunt
Collecti vario de climate & ordine cives.
Et bene res cecidit, nec civica vota fefellerit
Eventus, frustra quavis obstante procella.

Hoc opus est Superum, qui publica commoda curant,
Qui cydari Reges & gentes Regibus ornant:
Hoc opus est Superum: Lechicæ qui gentis avitum
Dum cupiunt renovare decus, cineresque relictos
Luminis antiqui testes, residescque favillas
Inflammare parant & primæ reddere luci:
Non aliud volvère Virum diademate cingi,
Quam Te, cui Patriæ servandæ maximus ardor,
Tutandique tuos cives propensa voluntas,
Rebus in adversis pariter rebusque secundis
Mens eadem semper, mutari nescia fati:

Provida & ad cunctos porrecta scientia casus,
Atque tenax recti legum sanctissima custos
Justitia, & placido radians clementia vultu
Immemor offensæ, pro fulmine munera spargens:
Ingenii vis summa, potens facundia, robur
Pectoris invictum, quærensque per ardua laudem,
Et reliquæ eximiæ dotes diadema pararunt.

Scilicet in cunis alios fortuna salutat
Reges, purpureamque togam cum sanguine tradit;
Illi sorte, tibi virtutibus empta corona
Venerat: estque magis pulchrum meruisse coronam,
Quam nasci Reges, hoc est, aliunde petitis
Subnixos pennis extolli ad culmen honoris.
Tu STANISLAE, velut volucris sacrata Tonanti,
Hunc ad Regni apicem propriis portatus es alis.
Ergò summa tene felix fastigia rerum,
O Aquila! o Princeps! tua dum tibi regna manebunt,
Longius amotis Lechæa ab gente procellis,
Te Superi faciant Soles spectare serenos,
Æquævamque aquilis per sœcula ducere vitam.

F A B U L A.

Illustrissimo ac Rmo Dno Comiti Załuski Kijovien-sium Antistiti, cum suas Pastorales litteras pro tuenda Societate Jesu in Diæcesim mitteret.

Vesper erat, pronoque Phanes devectus Olympo
Hesperias spectabat aquas, cum Paitor aprico
Exspatiatus agro dulces inflaret avenas,
Lanigerosque greges ad pascua læta vocaret.
Ecce autem nemorum latebris cæcisque cavernis
Procurrunt mala turba lupi conspectibüs atrox,
Fulvo dente minax, promissis hispida villis,
Evibransque faces rubeas per lumina torva.
Jam propius steterant, prædamque hinc inde vagantem
Contuiti, exacuant dentes ac morsibus aptant.

Interea solers Spartanæ gente catellus
Horrisono instantes ululatu prodidit hostes.

Haud mora, profluere canes, quēis cura tuendi
Est commissa gregis, Melancus & Asbolus acer,
Et Dromas & Lælaps, natosque sequuta Lycisca,
Et cursu præstans Pterelas, validusque Molossus,
Asper Hylax, audaxque Thous, fratresque Lacones.
Discursant, animosque ferunt ad bella paratos,
Ac rutila ostentant nudis in dentibus arma,
Atque suas raucis testantur vocibus iras.
It sonitus, pulsæ strident latratibus auræ.
Non secus, ac alta vigilans speculator ab arce
Dum videt adversas acies descendere muros,
Clamat adesse hostem, tremulo dans clausa cornu:
Insequitur fremitusque virum, clangorque tubarum,
Armorunque sonus totam perlabbitur urbem;
Sic ubi pacifico ravus populator ovili
Imminet, agnorum custodia fida Molossi et
Cætera turba canum latratibus æra rumpunt.
Accurrit Pastor jaculis succinctus acutis,
Quæs tremidas tutetur oves, rabidamque repellat
Progeniem innocuo cupientem sanguine pasci.
Tum Lupus ingenio reliquis versutior unus
Mentitus Charites oculis, blandumque renidens
(Si tamen esse potest hirsuto gratia vultu)
Signat amicitiam fluitante per æra caudâ,
Utque fibi liceat paucissima verba profari,
Obsecrat, ac duris sternit sua corpora terris.

Conticuere canes, Pastorque accommodat aurem,
Dicere quid tentet villosus latro bidentum.
Ille videns filuisse canes, filuisse virosque,
Tales demislo profundit gutture voces:
Inclyte Vir, custosque gregis, fortissime Pastor,
Hæ turbæ, hi fremitus, hæc tela micantia quorsum?
Non pugnæ studium nobis, non cura nocendi est:
Juro per Satyros, per nomina juro Dianæ,
Vera loquor, nullusque dolos sub pectore verso:
Ipse mihi testis non abnuet esse Gradius.
Nec malesvada fames, nec dira cupido crux
Linquere nos jussit tranquilla cubilia silvæ.
Non prædas agere, ast auras captare salubres,
Fert animus: pigra ne corrumpant otia corpus.
Si cursu superamus agros, num currere crimen?

Si caras speculamur oves, num noxa videre?
Candida si pecudum Scythicisque æquata pruiniis
Vellera laudamus, pulchrum laudare nefasne?
O bellas ovium species! præclara Deorum
Pignora! digna, quibus textum fulgente metallo,
Ut Phryxæo Agno, tegumentum Juppiter addat:
Digna, quibus radict magnorum stemma Virorum:
Digna super cælos ferri, mediòque locari
Zodiaeò, pulsoque gelu dare gramine terris,
Arboribusque comas, viridesque volucribus umbras,
Atque thymos apibus dulces, roremque cicadis.
Hæc ovium laus est nullum reticenda per ævum,
Quæ tamen (ut verum fatear) non in scia labis.
Scilicet ut sociam jungit se spina roseto,
Gemmaque scabritiæ, scoriæque adnascitur aurum,
Cordeque mortali refidet rarissima virtus,
Quam non ullius vitii confinia hædant:
Sic placidis ovibus probrosum crimen adhæret,
Quod non immerito nostras exsuscitet iras.

Cara Diis siboles, et mansuetissima pubes,
Quid tibi cum canibus, monstribus pejoribus angve?
Cerberea cum prole dies noctesque morari
Non pudeat? lubeatque tuam committere vitam
Vesanæ stirpi, eui gloria summa lupinum
Divexare genus, nostroque inhiare cruori?
Jungis amicitias cum nostris hoitibus: hinc, quod
Sis nobis inimica, probas, pænamque mereris.
Abfuerit vis dira canum, mox ira luporum
Definet, ac nunquam violanda pace quiescat.
Crede mihi, Pastor, pereant si pignora Lachnes,
Testis adest Jupiter, non incussabimus agnos.
Nec video, cur tanta tibi fit cura nefandæ
Gentis, quam nigris aluit Medea venenis.
Tenè latent malefacta canum? consumere fruges,
Corporibus fessis gratum turbare soporem,
Insidias struere, ac iras servare perennes,
Infestare homines, ipsosque lacestere Divos;
Hic pravæ stirpis labor est, hæc unica virtus.
Actæon periit propriis data præda Molossis,
Neo raro à canibus magna allatrata Diana est.
Tolle canes genus hoc invisum hominique lupoque

Atque Diis ipsis: & pax æterna statuta est:
Grex tibi tutus erit, terra vescemur & herbis.
Quid stamus, longasque pigri consumimus horas?
Fœdera firmemus cæsa de more bidente.

Hæc Iupus. At Pastor telo subnixus aheno,
Excubiisque canum circumvallatus, & armis
Fidorum comitum protectus, talia reddit:
Novi ego fallaci mendacia tecta colore
Occultosque dolos pulchra sub imagine pacis.
Gens vobis odiosa canes, quòd nuntiet hostes,
Quòd tueatur oves, vestrisque insultibus oblitet.
Hinc vigilem turbam, tacitos quæ detegit astus,
Dentesque infestos objectis dentibus arctet,
Expulsam cupitis trans æquora & ultima Thules:
Scilicet ut fido longè custode remoto
Rictibus insanis sint victima certa bidentes.
Ohe! præclaram pacem, quæ atrocior ipso
Bello non custoditum vacuabit ovile.
Res mihi clara magis solari luce patescit:
Si vigiles periére caues, ovibus pereundum est.